
 

Decreto Dirigenziale n. 92 del 16/05/2017

 
 

 

Direzione Generale 16 - Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo

Sviluppo Regionale

 

U.O.D. 3 - UOD Assistenza Tecnica e Comunicazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA 2014/2020 ASSE A.T. INCONTRI CON L'AGENZIA PER LA COESIONE

TERRITORIALE DEL 17 E 18 MAGGIO 2017 PER APPROFONDIMENTO SULLO STATO

DI ATTUAZIONE DEGLI OBIETTIVI TEMATICI .AMMISSIONE A FINANZIAMENTO ED

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RISTORAZIONE.   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
Premesso che 

a. il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (CE) n. 1301 del 17 
Dicembre 2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” e che abroga il 
Regolamento (CE) 1080/2006; 

b. il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento n. 1303 del 17 Dicembre 
2013 recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

c. ai sensi dell’art. 26, comma 1, del Regolamento Generale n. 1303 del 17 Dicembre 2013 “I fondi 
SIE (fondi strutturali e di investimento europei) sono attuati mediante programmi conformemente 
all'accordo di partenariato. Ciascun programma copre il periodo compreso fra il 1° Gennaio 2014 
e il 31 Dicembre 2020”; 

d. a chiusura del negoziato formale, la Commissione Europea, con Decisione di esecuzione n. 
C(2014)8021 del 29 Ottobre 2014, ha adottato l’accordo di partenariato 2014/2020 con l’Italia, per 
l’impiego dei fondi strutturali e di investimento europei; 

e. la Commissione europea, con Decisione n. C(2015)8578 del 1° Dicembre 2015, ha approvato il 
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2014/2020 (POR FESR 2014/2020), il cui 
Piano finanziario complessivo è pari ad € 4.113.545.843,00 di cui il 75% in quota UE, il 17,5% in 
quota Stato ed il 7,5% in quota Regione; 

f. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 16 Dicembre 2015, n. 720, ha preso atto della su 
indicata Decisione della Commissione Europea; 

g. la Delibera CIPE n. 10 del 28 Gennaio 2015 definisce i criteri di cofinanziamento pubblico 
nazionale dei programmi europei per il periodo di programmazione 2014/2020 e ivi compresi 
quelli relativi alla Programmazione degli interventi complementari di cui all’art. 1, comma 242, 
della legge n. 147/2013 previsti nell’Accordo di partenariato 2014/2020; 

h. le operazioni di assistenza tecnica  devono rispettare i  seguenti criteri: 
• rispetto della normativa comunitaria, nazionale e provinciale, in particolare l’articolo 59 

regolamento (UE) n. 1303/2013; 
• coerenza con strategia, contenuti ed obiettivo del Programma; 

i. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 2 Febbraio 2016, n. 39, ha istituito il Comitato di 
Sorveglianza del POR FESR 2014/2020; 

j. con DPGR n. 50 del 01.03.2016 è stato conferito l’incarico di Direttore Generale della D.G. 
Autorita' di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale all’ing. Sergio Negro; 

k. con DPGR n. 141 del 15/06/2016 “PO FESR Campania 2014-2020. Designazione Responsabili di 
Obiettivo Specifico affidando la responsabilità dell’Obiettivo Specifico dell’asse AT al Dirigente 
pro-tempore   della D.G. 51.16 “Autorita' di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale” ing. 
Sergio Negro; 

l. con DD n. 271 del 30/12/2016, a conclusione della procedura ai sensi degli artt. 123 e 124 del 
Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013,  sono state designate le Autorità di Gestione e 
di Certificazione del POR Campania FESR 2014/2020;  

 
PREMESSO, altresì, che   

a. il Consiglio Regionale, con Legge Regionale del 20 Gennaio 2017, n. 3 ha approvato le 
disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017 - 2019 
della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2017; 

b. il Consiglio Regionale, con Legge Regionale del 20 Gennaio 2017, n. 4, ha approvato il bilancio 
di previsione finanziario per il triennio 2017/2019; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



 

 

 
 

c. la Giunta Regionale, con Deliberazione del 10 Gennaio 2017, n. 6, ha approvato il documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019;  

d. la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 59 del 07.02.2017 ha approvato il Bilancio Gestionale 
2017/2019;  

 
Considerato che 

a. l’Asse Assistenza Tecnica del POR FESR 2014/2020 è volto ad assicurare l’efficienza nella 
gestione, nel monitoraggio e nella sorveglianza del POR FESR Campania 2014-2020 

b. che  fra le azioni da sostenere sono previste quelle di sostegno alle autorità (AdG, AdC e AdA), 
alle strutture regionali e alle amministrazioni locali mediante azioni finalizzate al rafforzamento 
della governance del PO; 

c. che pertanto l’Agenzia  per la Coesione Territoriale ha inviato all’Autorità di Gestione un 
programma di incontri finalizzati al controllo sullo stato di avanzamento dell’attuazione per ogni 
Obiettivo tematico, da  svolgersi presso la sede della Regione Campania, il 17 e 18 
maggio2017; 

d. che per far fronte a detto evento si rende necessario ricorrere a forniture di servizi a supporto e, 
precisamente la ristorazione con coffee breaks e light lunches per i due giorni; 

 
e. che la previsione delle spese connesse a tale servizio consente di stimare in complessivi € 

1000,00 Iva al 10% inclusa, l’importo necessario per farvi fronte ; 
 
Rilevato che 

a. l’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 consente, fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 del citato decreto e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, alle 
stazioni appaltanti di procedere all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000,00 euro; 

b. l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza; 
 
 

Dato Atto  che   
 

a. l’operatore economico selezionato non deve rientrare in uno dei motivi di esclusione dalla 
partecipazione alla procedura di appalto di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

b. che il contratto per l’affidamento del servizio verrà stipulato mediante corrispondenza, secondo 
l’uso del commercio, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016; 

c. che pertanto – attesa l’esiguità della spesa - si è proceduto a richiedere un preventivo per i 
servizi di ristorazione per i due giorni degli incontri (prot 0345917 del 15-05-2017) alla Ditta 
Gargiulo Annamaria; 
 
 

PRESO ATTO che 
d. che è stato acquisito il preventivo (prot 0347285 del 16-05-2017); 

 
 
 

 
Ritenuto  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



 

 

 
 

a. di dover, pertanto, per quanto su considerato, ammettere a finanziamento il progetto “  Incontri 
del 17 e 18 maggio 2017 per approfondimento sullo stato di attuazione degli Obiettivi tematici” il 
cui importo stimato è di €  1000,00 iva al 10%inclusa ; 

b. di procedere all’affidamento diretto, individuando nella Ditta GARGIULO ANNAMARIA , via S 
Lucia 81,Napoli, P.I.06819140630, l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze 
relative la fornitura del servizio di ristorazione; 

c. di dover dare atto che le relative spese graveranno sul capitolo 6198 del bilancio finanziario 
2016, finanziato al 75% in quota UE ed al 25% con cofinanziamento nazionale; 

d. di dover dare atto che tale progetto rientra nell’ambito dell’ammissibilità dell’Asse AT; 
e. di dover dare atto, ai sensi dell'art. 3 della L.R. 30/04/2002, n. 7, che le entrate relative al POR 

FESR 2014/2020 sono state accertate secondo quanto riportato nel DD n. 166 del 09/11/2016 e 
che le stesse saranno riscosse entro i termini di chiusura del medesimo Programma Operativo 

f. di dover dare atto che il presente provvedimento è connesso a spesa necessaria per evitare il 
disimpegno dei fondi cofinanziati dall'Unione Europea per il POR FESR 2014/2020; 

g. di dover dare atto che la spesa, oggetto del presente provvedimento, è correlata a finanziamenti 
soggetti a rendicontazione; 

h. di dover stabilire, ai fini dell'applicazione del principio di competenza economica, ai sensi delle 
circolari prot. reg. n. 908447 del 30/12/2015 e n. 101701 del 12/02/2016, che l'impegno di cui al 
presente provvedimento presenta la seguente competenza economica 01/01/2017-31/12/2017; 

i. di dover procedere alla pubblicazione del presente atto sul Portale della Regione Campania ai 
sensi del DLgs 14 marzo 2013 n. 33 art. 23 e 37; 

Visti 
- il Regolamento (UE) n. 1301 del 17 dicembre 2013 il Parlamento e il Consiglio Europeo;  
- il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 il Parlamento e il Consiglio Europeo; 
- la Decisione C(2014) 8021 del 29/10/2014 della Commissione Europea di approvazione 

dell’Accordo di Partenariato con l'Italia; 
- la Decisione n. C(2015)8578 del 1 dicembre 2015, di approvazione del Programma Operativo 

Regionale Campania FESR 2014-2020 per il sostegno del fondo europeo di sviluppo regionale 
nell’ambito dell’obiettivo “investimenti in favore della crescita e dell’occupazione” per la regione 
Campania; 

- il DPGRC n. 50 dell’1/3/2016 “Conferimento incarico dirigenziale ing. Sergio Negro”; 
- il DPGR n. 141 del 15/06/2016 “PO FESR Campania 2014-2020. Designazione Responsabili di 

Obiettivo Specifico; 
- il DD n. 222 del 09/11/2016 di conferimento incarico alla dott.ssa Delle Cave di responsabile della 

UOD “Assistenza Tecnica e Comunicazione”; 
− il DD n. 228 del 29/12/2016 con cui sono state apportate modifica al SI.GE.CO ed approvati il 

Manuale di Attuazione e Manuale per i Controlli di I livello; 
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile dell’O.S. AT - Dirigente pro-tempore della DG 16 
“Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale” 
 

DECRETA 
 

1. Di ammettere a finanziamento il progetto relativo la ristorazione per i giorni 17 e 18 maggio 2017 
in occasione degli “Incontri con l’Agenzia per la Coesione Territoriale per approfondimento sullo 
stato di attuazione degli Obiettivi tematici; 

 
2. Di individuare, ai sensi dell’ art 36 comma 2 del D Lgs50/2016, con affidamento diretto, nella Ditta 

Gargiulo Annamaria ,Via Santa Lucia 81,Napoli P.I.06819140630 l’ operatore idoneo a 
soddisfare le esigenze relative la fornitura del servizio di ristorazione nei suddetti giorni; 
 

3. di rinviare a successivo provvedimento gli atti di impegno e di liquidazione; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



 

 

 
 

4. di stabilire  che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs.vo n. 
33/2013, art.23 e  37; 

 
5. di trasmettere il presente atto alla UOD 40.03.03 Segreteria di Giunta,al Burc  ed  al Portale  della 

Regione Campania, Sezione  Trasparenza. 
 

Sergio Negro  
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017


	BURC n. 41 del  22 Maggio 2017

